«È necessario che il giudice emetta sempre la sentenza in base alle testimonianze e alle prove, anche se è consapevole che la verità è evidentemente contraria alla sentenza ... Infatti il giudice emette la sentenza in base alla potestà pubblica: e dunque deve emetterla sulla base della pubblica conoscenza, che di certo si ha comunemente attraverso le leggi, e nello specifico o di fatto attraverso le testimonianze e altri legittimi strumenti [giuridici] pubblici».

Il problema si pone dunque nel rapporto fra la coscienza del giudice e il rispetto delle procedure; tuttavia

«il fondamento ultimo di questa conclusione ... deve essere nel fatto che il giudice non deve ritenere di fare qualcosa correttamente nel proprio ufficio se la stessa comunità non può ritenere che egli lo possa fare, e approvarlo. Ma se il giudice, guidato dalla propria personale conoscenza [*privata sua scientia ductus*], emette una sentenza che ignora la testimonianza pubblica, allora la comunità non può ritenere che egli lo possa fare, e approvarlo. Dunque il giudice non emetterà correttamente tale sentenza»²⁹.

incarceratione fecerit: et dato, quod eam non omnino recuperet, tamen habet ius magistratus, ut postponat privatum damnum alicuius, bono communi reipublicae quod ordinarie sequitur ex tali modo procedendi contra suspectos criminum. Quemadmodum eadem ratione non est curandum, si forte contingat aliquando, ut secundum allegata et probata condemnetur is, qui etiam revera est innocens. Nam plus interest reipublicae ut secundum allegata et probata, quae ut plurimum veritate nituntur, feratur sententia, quam ut nunquam contingat condemnari aliquem innocentem. Quod adeo verum est, ut plerique theologi et iuristae sentiant, et recte, debere iudicem damnare eum, qui secundum ordinarium iuris processum probatur reus, quamvis ipse iudex privata sua scientia nosset, illum esse innocentem, et falso delatum».

²⁹ *Ibidem*, pp. 1378, 1380: «Necesse est semper ferre sententiam secundum allegata et probata, etiamsi iudex evidenter sciat contrarium esse verum. Probatur. Nam iudex potestate publica fert sententiam: ergo etiam debet illam ferre secundum scientiam publicam, quae quidem habetur in communi per leges, in particulari aut facto per testes et alia legitima publica instrumenta». «Potissimum fundamentum huius sententiae ... debet esse, quod iudex non potest censi recte facere aliquid ex suo officio, nisi id ipsa etiam communitas censi possit facere et approbare. Sed si iudex privata sua scientia ductus, postposita testificatione publica ferat aliquam sententiam, non potest tunc censi communitas id facere aut approbare. Ergo non recte feret iudex talem sententiam».